
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                       C O M U N E  D I  R O C C A F I O R I T A  
   ( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  M e s s i n a )  

----------*****--------- 
Codice fiscale: 87000330834    Partita IVA: 00436200836 

PEC: comunediroccafiorita@primapec.com   tel. 0942/726039 
 

 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 136 DEL24/06/2024 REG.GEN 
N.79 DEL 24/06/2024 

 
OGGETTO: 
Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023, per la Fornitura carburante per automezzi ed attrezzature 
Comunali per importi inferiori a € 140.000,00. 
CIG: B2375CEF6F 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Tecnica 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 04/03/2023 si è deliberato di 
assegnare somme ed obiettivi all’ufficio tecnico per la Fornitura carburanti per gli automezzi e 
attrezzature Comunali, al fine di garantire la continuità dei servizi essenziali quali la raccolta e il 
trasporto dei rifiuti solidi urbani, il funzionamento dell'autobotte e degli altri automezzi e 
attrezzature comunali; 

 Considerato Che l'oggetto del contratto è la fornitura di schede carburante da servire per il 
rifornimento degli automezzi e attrezzature comunali dell'importo complessivo di €.1.600,00 per 
l'espletamento della fornitura; 

 Verificato, che per la relativa fornitura di carburante, sono previsti buoni acquisto elettronici su 
supporto plastico dal valore nominale di 50 e 20 Euro con spendibilità "a scalare" e pertanto 
utilizzabile per più rifornimenti, fino ad esaurimento del credito presente sulla carta, per gasolio e 
benzina; 

 Accertato che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296 e successive 
modifiche ed integrazioni, trattandosi nella fattispecie di servizio di importo inferiore a 40.000 euro 
è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 Visti 
 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 Considerato che occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla Fornitura carburanti per gli 

automezzi e attrezzature Comunali, per un importo di €. 1.600,00; 
 dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento 

nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del Dlgs n.50/2016 che trova ancora 
applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
36/2023; 
Dato atto che: 

mailto:comunediroccafiorita@primapec.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

2. l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a €.140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

3. l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  

4. gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della 
legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018);  

5. il Responsabile dell’Area Tecnica è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

6. ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Visti: 
 il preventivo di spesa predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale che si conserva agli atti; 
 l’istruttoria informale a cura del Responsabile dell’Area Tecnica, finalizzata all’individuazione 

dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico CENTRO PER L’AUTO DI MASTROENI GIUSEPPINA ANTONINA & 
C. S.A.S. S.P. Sant’Alessio Sic./Antillo 98030 S. Alessio Siculo (ME) Unità Locale n. ME/1, che si è 
dichiarato disponibile ad eseguire la convenzione alle condizioni di cui alla proposta come sopra 
predisposto per un importo complessivo di € 1.600,00;  

 Acquisite le dichiarazioni di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 d.lgs. n. 36/2023 nonché la 
dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. dell’Operatore Economico; 

Dato atto: 
a) dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 

impiegati nell’appalto; 
b) che è stato acquisito lo SMART CIG B2375CEF6F tramite il sistema PCP presso l’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 

c) che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 

d) che il Responsabile dell’Area Tecnica, provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in 
materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 
del Dlgs n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e) che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiede la cauzione 
definitiva;  

f) per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di   cui 
all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, per l’avvio immediato dell’esecuzione del  contratto si dà atto che 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

g) la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione per accettazione della presente 
determinazione da parte dell’affidatario; 

Ritenuto: 
I. che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 

e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis 
del D. Lgs. 267/2000;  

II. che in virtù del suo valore stimato, e in relazione alla propria tecnicità e all'ubicazione dei lavori 
in un luogo inidoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri, non può essere considerato di 
interesse transfrontaliero; 

III. Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 Visti: 
o il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
o il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
o il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;  
o l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
1) DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico CENTRO PER L’AUTO DI MASTROENI GIUSEPPINA ANTONINA & C. S.A.S, sito sulla 
Strada Provinciale Sant’Alessio Siculo / Antillo, 98030 S. Alessio Siculo (ME) Unità Locale n. ME/1 alle 
condizioni di cui alla presente determina che prevede l'importo complessivo di euro 1.600,00. 
2) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli 
adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo:  
l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione 
necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 
3) DI IMPEGNARE in favore dell’O.E. CENTRO PER L’AUTO DI MASTROENI GIUSEPPINA ANTONINA & C. S.A.S 
la somma complessiva di € 1.600,00 derivante dalla presente procedura con copertura come segue: 

Anno   Codice   Importo 
2024  790.1.1   1.600,00 

4) DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara attribuito al presente affidamento, è B2375CEF6F; 
5) DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 
b) il fine che il contratto intende perseguire è quello di Fornitura Carburante per i mezzi ed 
attrezzature comunali;  
c) l’oggetto del contratto è Fornitura carburanti per gli automezzi e attrezzature Comunali;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

d) il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione per accettazione della presente 
determinazione da parte dell’affidatario;  
e) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 
f) termine per la conclusione dei lavori: esaurimento delle carte carburante;  
g) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali 
di legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 
lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni 
contrattuali;  
h) termini di pagamento: pagamento anticipato, previo accertamento di regolare esecuzione 
delle prestazioni previste dalla presente determinazione – contratto;  
i) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 
prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, b) del Dlgs n. 36/2023; 
l) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, e 
alla richiesta di risarcimento della somma residua; 

6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;  
7) DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 
del Comune di Roccafiorita, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
8) DI DARE ATTO, altresì, che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 
267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs 
n.36/2023 ed è accessibile nel sito www.comunediroccafiorita.me.it. 
 
  

Il Responsabile dell’Area 
 F.to   Saglimbeni geom. Luciano 

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art.55 della Legge n. 142 / 90, così come recepita con la L.R. 48/91, si 

ATTESTA che il presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 
 

Anno Imp / Sub Interv. Voce / Cap. / Art. Importo € 
2023 111 01111 103 790 1 1 1.000,00 
2024 61 01111 103 790 1 1 600,00 

 
Roccafiorita, lì 28/06/2024 
 Il responsabile 

F.to Ciatto dott. Giuseppe 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.roccafiorita.mycity.it) per quindici giorni interi e consecutivi. 
Dal 28/06/2024                                   al13/07/2024                                          Reg. n. __________.  
 

Roccafiorita, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to   
Resp. Albo Pretorio On-Line 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Dott. Filippo Patanè 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Roccafiorita lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Dott. Filippo Patanè 

http://www.roccafiorita.mycity.it/

